
ROMANIA
JUDETUL ALBA
MUNICIPIUL AIUD
CONSILIUL LOCAL     

HOTĂRÂREA Nr.184
din 22 septembrie 2005

privind aprobarea PROGRAMULUI DE SALUBRIZARE a municipiului Aiud pe
anul 2005- 2006 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  AIUD, JUDEŢUL ALBA
Având în vedere :

- Raportul Serviciului Tehnic din cadrul Primăriei municipiului Aiud  cu
privire la necesitatea aprobării Programului de salubritate pentru anul
2005- 2006,

- Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate nr. I - Administraţie publică
locală, juridică, buget finanţe, nr. II – Organizare şi dezvoltare
urbanistică, realizarea lucrărilor publice, ecologice, protecţia mediului,
conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură, turism şi nr. IV-
Administrarea domeniului public şi privat, industrie, agricultură şi IMM -
uri ale Consiliului Local Aiud,

Având in vedere prevederile Legii Protecţiei Mediului nr. 137/1995, a Legii
Apelor nr. 107/1996 şi a Ordinului Ministerului Sănătăţii nr. 536/1997, pentru
aprobarea Normelor de igienă şi recomandărilor privind mediul de viaţă al
populaţiei,

In temeiul prevederilor art. 46 (2) din Legea administraţiei publice locale nr.
215/2001, 

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art. unic Aprobă  „Programul de salubrizare a Municipiului Aiud” pe anul

2005- 2006, conform Anexei  care face parte din prezenta hotărâre.
Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează

Serviciul Tehnic Investiţii,  Serviciul Public Administraţia Patrimoniului Local şi SC
Ediltrans SA Aiud .

Prezenta hotărâre se comunică: 
- Prefecturii judeţului Alba;
- Serviciului Tehnic Investiţii;
- Serviciului Public Administraţia Patrimoniului Local;
- S.C. Ediltrans S.A.
-    Agenţia de Protecţia Mediului Alba; 
Se afişează la sediul primăriei

        Preşedinte de şedinţă,
Consilier ,

Victor Alexa
Contrasemnează,
Secretarul Municipiului Aiud,
Ecaterina Bîrlogeanu 



IC – PSM - 004
JUDEŢUL ALBA

PRIMĂRIA
MUNICIPIULUI AIUD

PROCEDURĂ PRIVIND
PROGRAMUL DE
SALUBRIZARE A

MUNICIPIULUI AIUD

Ediţia: 1
Rev. 8
Pag 1 / 24

ANEXĂ LA HCL nr.184 din 22.09.2005

Exemplar nr. ________

PROGRAM DE SALUBRIZARE A
 MUNCIPIULUI AIUD

2005-2006

Aprobări:                                                                               APROBAT
           PRIMAR
Mihai Horaţiu Josan

Data intrării în vigoare :

Fişa de control a reviziilor :

Pag 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
Ed 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Rev 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8

Pag 19 20 21 22 23 24
Ed 1 1 1 1 1 1
Rev 8 8 8 8 8 8

Verificat : Ing. Delia Florea Întocmit : biolog Raluca Maior
Semnătura: Semnătura: 



IC – PSM - 004
JUDEŢUL ALBA

PRIMĂRIA
MUNICIPIULUI AIUD

PROCEDURĂ PRIVIND
PROGRAMUL DE
SALUBRIZARE A

MUNICIPIULUI AIUD

Ediţia: 1
Rev. 8
Pag 2 / 24

LiSTA DE DIFUZARE

Ex. nr. DESTINATAR DATA SEMNĂTURA
01 PRIMAR
02 VICEPRIMAR
03 SERVICIUL TEHNIC INVESTIŢII
04 SERVICIUL ADMINISTRAŢIA

PATRIMONIULUI LOCAL
05 SC EDILTRANS SA
06 POLIŢIA  COMUNITARĂ
07 AGENŢIA DE PROTECŢIA

MEDIULUI
08 SERVICIUL  SOCIAL
09 SC APA CTTA SA  Filiala Aiud

1. SCOP
Programul stabileşte modalităţile şi condiţiile în care se desfăşoară

activitatea de salubrizare în municipiul Aiud şi în localităţile componente şi
aparţinătoare. Prin acest program se urmăreşte asigurarea satisfacerii tuturor
necesităţilor legate de menţinerea unei stări normale de salubritate a localităţilor.

2. DOMENIUL DE APLICARE
Programul de salubrizare a municipiului Aiud şi a localităţilor componente

şi aparţinătoare se aplică atât prestatorii de servicii de salubritate cât şi
producătorii de deşeuri.

3. DOCUMENTE DE REFERINŢĂ
• Legea Protecţiei Mediului nr. 137/1995
• Legea Apelor nr. 107/1996
• Ministerul Apelor, Pădurilor şi Protecţiei mediului "Metodologie pentru control,

reglementare şi raportare în domeniul salubrizării localităţilor"
• Plan urbanistic general al municipiului Aiud, proiect 4057/1996.



IC – PSM - 004
JUDEŢUL ALBA

PRIMĂRIA
MUNICIPIULUI AIUD

PROCEDURĂ PRIVIND
PROGRAMUL DE
SALUBRIZARE A

MUNICIPIULUI AIUD

Ediţia: 1
Rev. 8
Pag 3 / 24

• Legea nr. 98/1994 privind stabilirea şi sancţionarea contravenţiilor la normele
legale de igienă şi sănătate publică, modificată şi completată de O.G.R.
108/1999 şi Legea 344/2002.

• H.G. 948/1999 privind actualizarea limitelor amenzilor contravenţionale
prevăzute în Legea Apelor nr. 107/1996

• Ordonanţa de urgenţă nr. 78 din 16 iunie 2000, privind regimul deşeurilor;
• Ordonanţa nr. 21 din 30 ianuarie 2002 privind gospodărirea localităţilor

urbane şi rurale;
• Ordinul nr. 536 al Ministerului Sănătăţii pentru aprobarea Normelor de igenă

şi a recomandărilor privind mediul de viaţă al cetăţenilor.
• H.G.R. nr. 101/1997 pentru aprobarea Normelor speciale privind caracterul şi

mărimea zonelor de protecţie sanitară.
• Normativ unic republican pentru activitatea de salubrizare a localităţilor.
• Hotărârea Consiliului Local Aiud nr. 52 din 21.11.2000 privind îmbunătăţirea

activităţii de gospodărire, curăţenie, întreţinere, păstrarea liniştii şi ordinii
publice, comerţ şi conservarea mediului, modificată de H.C. L. nr. 13/2001 şi
completată de H.C.L. nr. 23/2002.

• H.C.L nr. 42 / 2002, privind unele măsuri de salubrizare şi ecologizare a Văii
Aiudelului.

• H.C.L nr. 99 / 2004, privind achiziţionarea de europubele de către persoanele
juridice. 

• H.C.L. nr. 153 din 18.08.2005 – privind degajarea Zonei de protecţie a Văii
Aiudului

• Legea 416/2001, privind acordarea venitului minim garantat
• SR ISO : 9000
• SR ISO : 8402
• SR EN ISO 9001 / 2001
• STAS 9587/9

4. DEFINIŢII
Prin SALUBRIZARE se înţelege totalitatea activităţilor de colectare,

transport şi neutralizare a deşeurilor şi menţinerea curăţeniei pe întreaga
suprafaţă a municipiului Aiud.

În sensul prezentului program se definesc următoarele categorii de
deşeuri uzuale:

a) DEŞEURILE  MENAJERE sunt acele deşeuri care provin în mod
obişnuit din activitatea casnică precum şi cele provenite din magazine, hoteluri,
cantine, unităţi de alimentaţie publică, instituţii de învăţământ şi orice alte instituţii
publice, precum şi din  intreprinderi industriale, ateliere, societăţi comerciale.



IC – PSM - 004
JUDEŢUL ALBA

PRIMĂRIA
MUNICIPIULUI AIUD

PROCEDURĂ PRIVIND
PROGRAMUL DE
SALUBRIZARE A

MUNICIPIULUI AIUD

Ediţia: 1
Rev. 8
Pag 4 / 24

b) DEŞEURI STRADALE - pământ, praf, nisip, frunze, crengi, hârtii,
nămol rezultat în urma curăţirii gurilor de canal şi alte resturi provenite din
activitatea de curăţenie a căilor publice.

c) DEŞEURI INDUSTRIALE - provenite din procesul tehnologic al
intreprinderilor.

d) DEŞEURI PROVENITE DE LA CONSTRUCŢII - resturile de lemn,
moloz, pământ rezultat din excavaţii, etc.

e) DEŞEURI DE ANIMALE SAU PĂSĂRI - gunoiul de grajd, bălegar,
excrementele de păsări, cadavrele de păsări şi animale.

f) DEŞEURI REFOLOSIBILE ( VALORIFICABILE) sunt fragmentele sau
părţile de obiecte care vor fi reciclate ca : hârtii, metale, mase plastice, etc.
           g) DEZVOLTARE DURABILĂ- dezvoltarea care corespunde necesităţilor
prezentului,făra a compromite posibilitatea generaţiilor viitoare de a le satisface
pe ale lor.

În contextul prezentului program prin PRESTATOR DE SERVICII DE
SALUBRITATE se înţelege:
• SC EDILTRANS SA Aiud pentru activitatea de colectare a deşeurilor: a,c, şi

respectiv SC REMAT SA pentru f.
• Serviciul Public Administraţia Patrimoniului Local pentru activitatea de

colectare a deşeurilor: b, d şi e; activitatea de întreţinere şi dezvoltare a
zonelor verzi; desfiinţarea depozitelor neautorizate de deşeuri şi ambalaje din
cadrul municipiului Aiud şi din alte locuri din mediul rural; întreţinerea rigolelor
de scurgere a apelor pluviale şi a podurilor şi podeţelor.

• Alţi agenţi economici  cu care S.C. Ediltrans S.A.  încheie contracte de
salubrizare, conform H.C.L. nr. 52/2000.

• Serviciul Social prin utilizarea forţei de muncă rezultată în urma aplicării
prevederilor Legii 416/2001 privind venitul minim garantat, pentru activitatea
de salubrizare a străzilor, zonelor verzi, Văii Aiudelului, dezafectarea zonelor
cu depuneri necontrolate de deşeuri, decolmatarea rigolelor pluviale, activităţi
care se desfăşoară conform Programului de lucru întocmit lunar, evidenţiat
în anexa “E”  şi “F” la prezenta procedură.

5. PRESCURTĂRI
Pr. - program
PMA - Primăria municipiului Aiud
Pag. - pagină
Ed. - ediţie
mp - metri pătraţi
ml - metri liniari
mc - metri cubi
t – tone
ha - hectare



IC – PSM - 004
JUDEŢUL ALBA

PRIMĂRIA
MUNICIPIULUI AIUD

PROCEDURĂ PRIVIND
PROGRAMUL DE
SALUBRIZARE A

MUNICIPIULUI AIUD

Ediţia: 1
Rev. 8
Pag 5 / 24

6. DETALII PROCEDURALE
6.1. CERINŢE GENERALE
Primăria municipiului Aiud exercită autoritatea publică asupra serviciului

de salubrizare, prin autorizarea prestatorilor, urmărirea şi controlul activităţii
conform prezentului program.

Consiliul Local Aiud hotărăşte asupra posibilităţii de îndepărtare şi
valorificarea deşeurilor precum şi măsurile ce trebuiesc întreprinse pentru
colectarea, transportarea, selectarea, prelucrarea si depozitarea lor. Toate
hotărârile consiliului local sunt duse la îndeplinire de către executiv, respectiv
aparatul propriu condus de Primar.

Împuterniciţii municipalităţii trebuie să aibă acces liber pe terenuri şi în
special în intreprinderi pentru a verifica respectarea activităţii de salubrizare.

6.2. PROCEDURA DE COLECTARE A DEŞEURILOR MENAJERE
Colectarea deşeurilor menajere aşa cum  au fost definite prin prezentul

program se face de către S.C. EDILTRANS S.A. Aiud în containere de 4,5 mc
din cartierele de locuinţe şi de la  agenţii economici şi în pubele tipizate
(europubele) de la locuinţele individuale. Transportul gunoiului se face rutier cu 3
autocontainere de 5 t (4,5 mc) şi o autogunoieră (compactoare) de 7,5 mc.

Ridicarea containerelor din cartierele de locuinţe se face conform Anexei
“B” iar de la locuinţele individuale, colectarea gunoiului are loc o dată pe
săptămână, conform Anexei "A" . De la genţii economici, ridicarea şi transportul
gunoiului se face conform contractelor încheiate cu aceştia.

Deşeurile menajere se transportă la groapa de gunoi a municipiului şi se
depozitează controlat. Halda de gunoi are o suprafaţă de 1,6 ha şi este
prevăzută de jur împrejur cu dig şi şanţ de gardă. Problema majoră care se
ridică este aceea a  gradului de umplere al actualei Halde de gunoi menajer,
propusă pentru dezafectare până în anul 2013.

În urma acţiunii Primăriei municipiului Aiud de înştiinţare a tuturor
cetăţenilor asupra obligativităţii de încheiere a contractelor de salubritate cu
societatea  prestatoare de servicii, numărul  de contracte încheiate a crescut,
impunându-se însă asigurarea serviciului de colectare şi transport a gunoiului
menajer pentru toate gospodăriile individuale sau colective din municipiu. Astfel
în anul 2005 societatea prestatoare de servicii de salubritate S.C. Ediltrans S.A ,
va include în programul  de colectare , transport şi depozitare gunoi menajer şi
tronsonul de stradă Ştefan Cel Mare care nu făcea parte din acest program de
salubrizare, tronson care începe de la intersecţia cu strada Dumbrava şi ţine
până la ultimul imobil având o lungime de 400 ml.

Colectarea gunoiului menajer cu autotocompactoarea se face în tot
municipiul Aiud, mai puţin în zonele:

-continuare strada Gh. Doja (zona  rezidenţială);
-strada Izvorului- spre Staţia de Carburanţi Trans Iviniş ;
-strada Ştefan cel Mare (final) şi aproximativ 22 familii.
În aceste zone colectarea gunoiului presupune amenajarea drumurilor de

acces.



IC – PSM - 004
JUDEŢUL ALBA

PRIMĂRIA
MUNICIPIULUI AIUD

PROCEDURĂ PRIVIND
PROGRAMUL DE
SALUBRIZARE A

MUNICIPIULUI AIUD

Ediţia: 1
Rev. 8
Pag 6 / 24

6.2.1 Investiţii propuse în domeniul colectării şi transportului
gunoiului menajer :

a) Realizarea unui sistem de colectare selectivă şi amenajare Staţie de
transfer pentru deşeuri în zona municipiului Aiud .
 Din Studiul de Fezabilitate rezultă  soluţiile propuse pentru  sistemul de
management integrat al deşeurilor, respectiv colectarea, transportul şi transferul
acestora într-un depozit central care va avea sediul la Alba Iulia.

Ipotezele avute în calcul pentru organizarea sistemului de management
integrat  de gestiune a deşeurilor sunt următoarele:

-cantităţile de deşeuri generate şi de compoziţia acestora;
-evoluţia cantităţii de deşeuri şi a compoziţiei acestora;
-acoperirea zonei studiate; 
-reducerea cheltuielilor de transport.
Numărul total de locuitori luaţi în calcul este de 37.534 pentru zona

studiată.
Se propune amplasarea unor puncte de precolectare selectivă a

deşeurilor  pentru municipiul Aiud, numărul acestora fiind de 15. Punctele de
precolectare vor fi amplasate în locurile stabilite pentru colectarea gunoiului
menajer în incinta cartierelor de locuinţe şi, de asemenea, este prevăzută
amplasarea unui punct de precolectare care să deservească în medie 250 de
case.

Punctul central de depozitare pentru municipiul Aiud  se constituie în fapt
într-un depozit de transfer cu locaţia  în zona de nord a municipiului Aiud (zona
Industrială Hercules), care în prezent este un loc viran acoperit în proporţie de
30% cu materiale din demolări. 

A fost luat în calcul şi un alt amplasament localizat în str. Ostaşilor lângă
SC Lefcons SA dar care, din punct de vedere al  distanţei faţă de cartierul de
locuinţe şi a posibilităţii apariţiei unor alunecări de teren, nu a fost considerat
fezabil de către proiectant.

Staţia de transfer este prevăzută cu următoarele facilităţi: platforma
betonată, protecţie perimetrală, gard arboricol de protecţie, cabina poartă şi
birou, magazie şi pichet PSI, rampa de acces vehicule, rigole pluviale, instalaţii
electrice, instalaţii de încălzire, instalaţii de comunicaţii, utilaje şi echipamente
tehnologice (presă, pâlnie, sistem de rulare, tablou comandă, sistem închidere şi
şasiu metalic, trei containere a câte 40mc).

Valoarea totală de investiţie este  de 829.284,56 euro din care contribuţia
beneficiarului este de  90.456  euro. Această contribuţie reprezintă  10,908% din
totalul proiectului. În baza parteneriatului cu localităţile Rădeşti, Livezile,
Rimetea, Râmeţ, Lopadea Nouă şi Miraslău, cota aferentă municipiului Aiud este
de 41.609,76 euro, reprezentând 46% din contribuţia locală. 

b) Achiziţia unui număr de 8 containere de capacitate 4,5 mc pentru
înlocuirea celor degradate şi eliminarea neajunsurilor apărute în procesul de
colectare a deşeurilor menajere din cartierele de locuinţe.



IC – PSM - 004
JUDEŢUL ALBA

PRIMĂRIA
MUNICIPIULUI AIUD

PROCEDURĂ PRIVIND
PROGRAMUL DE
SALUBRIZARE A

MUNICIPIULUI AIUD

Ediţia: 1
Rev. 8
Pag 7 / 24

   
6.3. PROCEDURA DE COLECTARE A DEŞEURILOR STRADALE ŞI A

DEŞEURILOR DE ANIMALE SAU PĂSĂRI.
Colectarea deşeurilor stradale şi a deşeurilor de animale şi păsări, aşa

cum au fost definite prin prezentul program, se face de către Serviciul Public
Administraţia Patrimoniului Local în colaborare cu Serviciul Social, prin utilizarea
forţelor de muncă reprezentate de beneficiarii de venit minim garantat, conform
Legii 416/2001, şi de către angajaţii  Serviciului Public Administraţia Patrimoniului
Local.

Ca urmare a aplicării legii 416/2001, conform căreia beneficiarii de venit
minim garantat prestează muncă în folosul comunităţii, respectivele forţe de
muncă lucrează în echipe responsabile cu asigurarea salubrităţii, curăţirea
rigolelor pluviale, întreţinerea spaţiilor verzi şi alte tipuri de lucrări specifice
sezonului, într-o anumită zonă a oraşului. Zonarea teritoriului administrativ al
oraşului Aiud, este redată în anexa “F” la prezentul program.

6.3.1. PROCEDURA DE MĂTURAT MANUAL 
Măturatul este activitatea de salubrizare a localităţilor care prin aplicarea

unor procedee manuale realizează în stare uscată un grad bine determinat de
curăţire a suprafeţelor de circulaţie, odihnă sau agrement al aşezărilor urbane
sau rurale, precum şi a drumurilor publice care fac legătura dintre acestea (căi
publice).

Suprafeţele de măturat şi ritmicitatea sunt cele prevăzute în Anexa "D" la
prezentul program.

6.3.2. CONDIŢII DE LUCRU
Programul de lucru ( Graficul  privind activitatea de salubrizare pe străzi  şi

echipe), este  prezentat în Anexa “G”.
Pe timp de noapte iluminarea locului de muncă este asigurată de

iluminatul public stradal .
Activitatea de măturat se desfăşoară în condiţii de circulaţie redusă a

pietonilor.
Muncitorii sunt dotaţi cu echipament de protecţie şi securitatea muncii

specifice activităţii pe care o desfăşoară.
Viteza de deplasare a muncitorului în timpul măturării manuale este de

0,435 km/h.
Lăţimea cuprinsă prin manevrarea măturii cu coadă lungă la măturatul

manual pentru o singură trecere este de 2,20 m.
Norma de producţie este calculată pentru un program de lucru de 8 ore. 
Referitor la asigurarea salubrităţii în cartierele de locuinţe colective,

întrucât conform art. 4 din  Ordonanţa nr. 21/30.01.2002, privind gospodărirea
localităţilor urbane şi rurale, Consiliul Local şi primarul adoptă şi dispun măsuri
ce se impun pentru asigurarea participării cetăţenilor, instituţiilor publice şi
agenţilor economici, cu sau fără personalitate juridică, la realizarea acţiunilor  de
înfăptuire şi păstarea a curăţeniei în interiorul localităţii şi la efectuarea la timp a
activităţilor gospodăreşti s-au emis adrese către toate Asociaţiile de locatari în



IC – PSM - 004
JUDEŢUL ALBA

PRIMĂRIA
MUNICIPIULUI AIUD

PROCEDURĂ PRIVIND
PROGRAMUL DE
SALUBRIZARE A

MUNICIPIULUI AIUD

Ediţia: 1
Rev. 8
Pag 8 / 24

scopul informării, respectiv transmiterii modului de asigurare a curăţeniei de către
fiecare asociaţie de locatari.

Asociaţiile de locatari nr. 9 şi 12 au încheiat contracte cu S.C.
EDILTRANS S.A. Aiud pentru măturatul aleilor şi trotuarelor din cartierul de
locuinţe colective, iar restul Asociaţiilor de Locatari au încheiat contracte
individuale de muncă cu persoane fizice în vederea salubrizării aleilor şi
întreţinerii spaţiilor verzi din cartierele de locuinţe.

6.4. PROCEDURA DE COLECTARE, TRANSPORT ŞI DEPOZITARE A
DEŞEURILOR PROVENITE DE LA CONSTRUCŢII

Deşeurile provenite de la construcţii (din demolare sau lucrări executate la
construcţii) se transportă de către beneficiarul lucrării cu mijloace proprii la
groapa de moloz  situat  în Aiudul II - Str. Abrudului. Depozitarea se face
controlat, beneficiarul fiind obligat să anunţe Primăria municipiului Aiud despre
data şi ora la care urmează să se depoziteze molozul.

6.5. PROCEDURA DE TRANSPORT ŞI GOLIRE A CONTAINERELOR
PENTRU DEŞEURI MENAJERE

6.5.1. Asociaţiile de proprietari dispun de containere conform Anexei "B"
- închiriate de la S.C. EDILTRANS S.A. Aiud,  care se transportă cu mijloace
auto speciale şi se descarcă la groapa de gunoi municipală.

După spălarea acestora pe platforma special amenajată, ele se transportă
de către S.C. EDILTRANS S.A. Aiud, din nou, pe locurile stabilite de fiecare
asociaţie de proprietari.

În cazul cetăţenilor membrii ai asociaţiilor de locatari care au contorizate
consumurile (apă, gaz), s-au încheiat contracte individuale între aceştia şi
societatea prestatoare de servicii de salubritate.

6.6. PROCEDURA DE ÎNTREŢINERE A ZONELOR ŞI SPAŢIILOR
VERZI

6.6.1. Suprafeţele de zone verzi aflate în întreţinerea Serviciului Public
Administraţia Patrimoniului Local:

TOTAL............................32,5 ha
din care:

Parcuri..............................15 ha 
Spaţii verzi........................17,5 ha
Situaţia suprafeţelor ocupate cu parcuri şi spaţii verzi din cartierele de

locuinţe colective:
Microraion III....................7 ha
Ecaterina Varga...........................1,5 ha
Zona Centrală.....................1,5 ha
Cartier Gheorghe Doja........1 ha

Întreţinerea spaţiilor şi zonelor verzi se face periodic, după cum urmează:

LUNA IANUARIE ŞI FEBRUARIE - pregătirea şi întreţinerea materialului
săditor şi floricol, lucrare ce se execută în serele din strada Tribun Tudoran nr. 9.



IC – PSM - 004
JUDEŢUL ALBA

PRIMĂRIA
MUNICIPIULUI AIUD

PROCEDURĂ PRIVIND
PROGRAMUL DE
SALUBRIZARE A

MUNICIPIULUI AIUD

Ediţia: 1
Rev. 8
Pag 9 / 24

LUNA MARTIE - tăiere şi legare trandafiri urcători, reparat şpalieri de
susţinere, tăieri de garduri vii pentru formarea acestora, tăieri la arbori
ornamentali pentru formarea coroanei, transport îngrăşământ natural şi executat
răsadniţe, răpicat material floricol pentru plantat în zonele verzi.

LUNA APRILIE - curăţirea spaţiilor verzi, plantări de arbori şi arbuşti
ornamentali, săpat spaţii verzi, văruit tulpini şi stâlpi din perimetrul zonelor verzi,
lucrări de refacere a împrejmuirilor, semănat în răsadniţe.

LUNA MAI - plantări de material săditor, floricol, tăieri de lemn sălbatic la
pomi ornamentali, lucrări de legare la trandafiri şi puieţi de pomi ornamentali.

LUNA IUNIE - lucrări de întreţinere a spaţiilor verzi.
LUNA IULIE - cosit, adunat şi transportat iarba de pe spaţiile verzi, lucrări

de sezon ce apar pe parcurs.
LUNA AUGUST – săpaturi în spaţii verzi, udatul culturilor din rondouri,

lucrări de curăţire la spaţii verzi, pregătirea serelor pentru plantatul freziei,
executarea de tratamente fitosanitare.

LUNA SEPTEMBRIE - lucrări de curăţire la spaţii verzi şi transportul
gunoiului rezultat, săpat cu hârleţul la spaţiile verzi, adunat şi executat butaşi din
plante floricole, aprovizionat serele cu pământ de frunze de pădure, bălegar de
grajd, pământ de ţelină, executat lucrări de întreţinere la crizanteme.

LUNA OCTOMBRIE ŞI NOIEMBRIE - tăiatul şi adunatul resturilor
vegetale, tăiatul de susuare al trandafirilor pitici, încărcat şi transportat resturi
vegetale, săpatul cu casmaua a rabatelor şi rondourilor, şi muşuroitul
trandafirilor, recoltarea sorgului şi pregătirea lui pentru prelucrare.

LUNA DECEMBRIE - lucrări rămase neefectuate în luna noiembrie, tăieri
copacii uscaţi, amenajarea gardului din jurul parcului prin tăiere, confecţionat
mături.

Pe parcursul anului 2004  au fost amenajate noi zone verzi şi reamenajate
cele existente, după cum urmează:

• Cartierul Microraion III- Zona Axente Sever
• Cartierul Sergent Haţegan
• Cartierul Transilvaniei

Pentru perioada  2005-2006 Primăria Municipiului Aiud şi-a propus
reamenajarea unor spaţii verzi, astfel: 

 Zonele verzi din cartierele de locuinţe, respectiv spaţiile ce
împrejmuiesc blocurile de locuinţe:

 Cartierul Microraion III- Zona Axente Sever
 Cartierul Sergent Haţegan
 Cartierul Transilvaniei

 Reamenajarea zonelor verzi din Parcul municipal (repopulare),
conform proiectului “Reamenajarea Parcului Municipal Aiud”
realizat în colaborare cu  oraşul înfrăţit Cusset, din Franţa.   

       Pentru anul 2005 Primăria municipiului Aiud şi-a propus  amenajarea
şi autorizarea funcţionării unui număr de 4 locuri de joacă,  amplasate
astfel: 



IC – PSM - 004
JUDEŢUL ALBA

PRIMĂRIA
MUNICIPIULUI AIUD

PROCEDURĂ PRIVIND
PROGRAMUL DE
SALUBRIZARE A

MUNICIPIULUI AIUD

Ediţia: 1
Rev. 8
Pag 10 / 24

1. În zona străzii Băilor - localizat între străzile Rozelor şi Iuliu Maniu,
2. În zona localului (discotecii) High Life - între strada Iuliu Maniu şi strada

Băilor,
3. În cartierul Sergent Haţegan langă blocul A1 
4. În zona străzii Mihai Viteazu - în faţa Bisericii Ortodoxe din cortierul

Micro III.

       Amplasamentele se regasesc în   Anexa “H”      

6.7. PROCEDURA DE CURĂŢIRE A RIGOLELOR PLUVIALE
Curăţirea rigolelor este operaţiunea de îndepărtare manuală sau

mecanică de pe porţiunile construite de nivel minim, făcute cu scopuri de
colectare, scurgere sau evacuare a apei de pe suprafeţele de circulaţie, odihnă
sau agrement.

Total lungimi rigole de scurgere ce necesită a fi curăţate: 25 000 m pe
străzile: Morii (canalul Morii), Transilvaniei, Avram Iancu, Gheorghe Doja,
Ecaterina Varga, Băilor, Emil Racoviţă, Făget, Florilor, Viitorului, 8 Martie, Zona
Gării.

Rigolele se curăţă primăvara şi toamna, pământul şi gunoiul rezultat
transportându-se la groapa de gunoi a municipiului sau în diferitele zone care
necesită umpluturi. Rigolele se curăţă şi ori de câte ori situaţia o cere (în cazul
unor inundaţii, dezăpeziri, etc.) în colaborare cu Serviciul Social prin folosirea
forţei de muncă a beneficiarilor de venit minim garantat.

Cetăţenii municipiului Aiud au obligaţia de a întreţine în stare
corespunzătoare împrejurimile imobilelor şi, acolo unde este cazul, să asigure
curăţirea şi întreţinerea permanentă a şanţurilor, rigolelor şi podeţelor în zona
acestora, conform Hotărârii Consiliului Local nr. 52/2000;

6.8. PROCEDURA DE COLECTARE A GUNOIULUI MENAJER ÎN
LOCALITĂŢILE COMPONENTE ŞI APARŢINĂTOARE

În localităţile componente şi aparţinătoare, s-a luat în considerare
amenajarea unor gropi speciale  pentru colectarea gunoiului, însă în urma
solicitării sprijinului din partea reprezentanţilor satelor, s-a constatat că nu există
nici un teren care să corespundă cerinţelor legale de amenajare a unei gropi de
gunoi. Astfel că depozitarea gunoiului menajer se va face în gropi de compost
executate în fiecare gospodărie.

Datorită costurilor ridicate – aferente transportului gunoiului menajer de
către S.C. Ediltrans S.A., în eventualitatea încheierii de contracte de salubritate -
s-a constatat mai eficientă  măsura menţionată mai sus. 

6.9. PROCEDURA DE SALUBRIZARE ŞI REGULARIZARE A VĂII
AIUDELULUI

Salubrizarea şi regularizarea Văii Aiudelului se va face conform Anexei
"C"  cu forţele proprii asigurate de către Serviciul Social (cetăţenii care



IC – PSM - 004
JUDEŢUL ALBA

PRIMĂRIA
MUNICIPIULUI AIUD

PROCEDURĂ PRIVIND
PROGRAMUL DE
SALUBRIZARE A

MUNICIPIULUI AIUD

Ediţia: 1
Rev. 8
Pag 11 / 24

beneficiază de venitul minim garantat conform legii 416/2001) şi prin Serviciul
Public Administraţia Patrimoniului Local.

În vederea întreţinerii salubrităţii albiei şi malurilor Văii Aiudelului, s-a
efectuat împărţirea acesteia într-un număr de 12 sectoare , fiind numiţi
responsabili pentru aceste sectoare din rândul beneficiarilor de venit minim
garantat, care prestează muncă în folosul comunităţii.

Întrucât se înregistrează frecvent depuneri necontrolate de deşeuri pe
malurile văii, chiar dacă sunt întreprinse acţiuni repetate în scopul salubrizării
prin munca prestată de beneficiarii de venit minim garantat, a fost necesar  a se
impune servicii de pază de către gardienii publici, atât în timpul zilei cât şi pe timp
de noapte (în special). Va fi posibil astfel asigurarea aspectului salubru, stoparea
fenomenului de aruncare a gunoaielor pe cursurile apă.

6.10.  ACŢIUNI ALE PRIMĂRIEI PE LINIE DE PROTECŢIE A MEDIULUI 

o În data de 30,31 mai şi 2,3 iunie 2005 domnul primar a vizitat toate şcolile
din oraşul Aiud, precum si cele din localitaţile componente si aparţinătoare
pentru a asculta propunerile elevilor pentru eficientizarea salubrizării
oraşului nostru.

                  Şcolile vizitate sunt: 
1. Şcoala Generală “Ovidiu Hulea” Aiud
2. Şcoala Generală “Axente Sever” Aiud 
3. Şcoala Generală “Liviu Rebreanu” Aiud ll 
4. Colegiul Naţional “Titu Maiorescu” Aiud 
5. Colegiul Naţional “Bethlem Gabor” Aiud 
6. Colegiul Tehnic Aiud 
7. Grup Şcolar “Alexandru Borza” Ciumbrud 
8. Şcoala cu clasele l-lV Ciumbrud 
9. Şcoala cu clasele l-lV Gâmbaş 
10.  Şcoala cu clasele l-lV Sâncrai 

11. Şcoala cu clasele l-lV Gârbova de Jos 
 În urma acţiunii “Să colorăm Aiudul in verde ” au fost desprinse idei
considerate viabile de noi după cum urmează: 

• curăţirea parcului 
• plantarea de flori 
• ghivece cu flori pe stâlpi 
• amenajarea de spaţii verzi in curtea şcolii 
• rezolvarea problemelor de curăţenie pe Valea Aiudului 
• curăţirea copacilor din parc 
• mai multe coşuri de gunoi in curtea şcolii din Ciumbrud 
• mai multe coşuri de gunoi în cartierul Micro lll
• amenajarea terenului de sport din cartierul Micro lll, 
• amenajarea terenului de sport din Parcul Municipal Aiud
• bănci în curtea şcolii 



IC – PSM - 004
JUDEŢUL ALBA

PRIMĂRIA
MUNICIPIULUI AIUD

PROCEDURĂ PRIVIND
PROGRAMUL DE
SALUBRIZARE A

MUNICIPIULUI AIUD

Ediţia: 1
Rev. 8
Pag 12 / 24

• amenajarea unui părculeţ de joacă in faţa bisericii din cartierul
Micro lll 

• existenţa in permanenţa a unui paznic la ştrand 
• amenajarea unei gropi comune la Gârbova 
• îndepărtarea maşinilor vechi ce staţionează pe marginea

drumului. 
• cea mai interesantă idee a fost a elevilor de la Şcoala Generală

“Axente Sever”, i propuneau organizarea unui concurs cu titlul
“Cea mai frumoasă stradă” 

    

o Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea Forţei de Muncă – Alba va derula
în perioada septembrie-decembrie 2005 un program care are ca scop
ocuparea temporară a forţei de muncă din rândul şomerilor pentru
dezvoltarea comunităţilor locale prin care se subvenţionează cheltuielile
cu forţa de muncă.

Pot fi subvenţionate următoarele categorii de servicii:
 servicii publice de refacere şi întreţinere a infrastructurii, de ecologizare şi

de realizare a unor lucrări edilitare, organizate de către autorităţiile publice
locale, de firme private sau organizaţii neguvernamentale cu avizul
administraţiei publice locale (de exemplu lucrări de reparaţii drumuri, şcoli,
cămine culturale, grădiniţe, introducerea gazului metan şi a apei potabile,
curăţirea albiilor râurilor, îndiguiri, dezăpeziri etc.)

În programul prevăzut mai sus pot fi cuprinse numai
persoanele neocupate, înregistrate la A.J.O.F.M. – Alba, idiferent
dacă beneficiază sau nu de indemnizaţia de şomaj.

Primăria municipiului Aiud va pregăti documentaţia pentru
includerea în programul mai sus menţionat, iar programul de
ocupare a forţei de muncă constă în:

- reparaţii la instituţiile de învătământ
- lucrări de salubrizare a Văii Aiudului
- lucrări de curăţire şi decolmatare a rigolelor
- lucrări de dezăpezire şi degajare a căilor de acces
- lucrări de reparaţii şi întreţinere a drumuilor nemodernizate
- lucrări de întreţinere a parcurilor precum şi a zonelor verzi
- lucrări de amenajare a unor locuri de parcare şi a unor

locuri de joacă
 
7. RESPONSABILITĂŢI

VICEPRIMARUL
Coordonează activitatea de salubrizare a municipiului Aiud.
S.C. EDILTRANS S.A. AIUD



IC – PSM - 004
JUDEŢUL ALBA

PRIMĂRIA
MUNICIPIULUI AIUD

PROCEDURĂ PRIVIND
PROGRAMUL DE
SALUBRIZARE A

MUNICIPIULUI AIUD

Ediţia: 1
Rev. 8
Pag 13 / 24

Este obligată să respecte cu stricteţe programul şi traseele de ridicare a
deşeurilor şi să le facă cunoscute, inclusiv ziua desemnată recuperării restanţelor
în cazul unor disponibilităţi temporare.

Angajaţii S.C. EDILTRANS S.A. Aiud vor ridica recipienţii şi sacii de
precolectare de la locurile de depozitare stabilite, le vor manipula cu grijă pentru
a nu se produce  degradări, iar după golire le vor amplasa din nou la locurile de
depozitare.

În cazul în care prin manevrare se va produce dispersarea  rezidurilor,
prestatorii sunt obligaţi să le colecteze  lăsând locul curat, S.C.EDILTRANS fiind
răspunzător de eventualele deteriorări ale europubelelor în timpul manevrării.

S.C. EDILTRANS S.A.  va întreţine şi dota corespunzător vehiculele care
transportă rezidurile  menajere .

Depozitele temporare din punctele de precolectare vor fi evacuate în
maxim 24 h de la formarea lor.

S.C. EDILTRANS S.A. Aiud are obligaţia de a întreţine groapa de gunoi
municipală în aşa fel încât să respecte toate normele prevăzute de legislaţia în
vigoare.

SERVICIUL ADMINISTRAREA PATRIMONIULUI LOCAL
Are următoarele responsabilităţi:

a) să execute curăţirea rigolelor stradale de două ori pe an, primăvara şi toamna
şi ori de câte ori această acţiune se impune a fi necesară.
b) să execute lucrări de săpare, plantare şi întreţinere a zonelor verzi pe tot
parcursul anului.
c) să execute lucrări de tăiere şi curăţire a arborilor şi a arbuştilor ornamentali de
pe căile publice, parcuri şi zone verzi în perioadele optime desfăşurării acestei
operaţii
d) să asigure salubrizarea municipiului prin respectarea programului stabilit
pentru măturatul străzilor şi corelarea gunoiului stradal şi de asemenea să
intervină la degajarea drumurilor publice pe timp de iarnă.
e) să intervină ori de câte ori este nevoie, colaborând cu Serviciul Social, în
salubrizarea zonelor cu sensibilitate din municipiu, respectiv zonele în care se
înregistrează frecvent depuneri necontrolate de deşeuri.

SERVICIUL SOCIAL
Are următoarele responsabilităţi:

a) Răspunde de utilizarea forţelor de muncă din rândul beneficiarilor de venit
minim garantat, conform Legii 416/2001;
b) Întocmeşte programe de lucru anuale şi lunare, cdonform cărora lucrează
beneficiarii de venit minim garantat;
c) Urmăreşte realizarea lucrărilor programate a fi executate cu beneficiarii de
ajutor social;
d) Intervine ori de câte ori este  necesar în acţiuni de salubrizare a domeniului
public şi privat al municipiului Aiud, inclusiv Valea Aiudelului, în colaborare cu



IC – PSM - 004
JUDEŢUL ALBA

PRIMĂRIA
MUNICIPIULUI AIUD

PROCEDURĂ PRIVIND
PROGRAMUL DE
SALUBRIZARE A

MUNICIPIULUI AIUD

Ediţia: 1
Rev. 8
Pag 14 / 24

Biroul Tehnic, Gardienii Publici, Serviciul Public Administraţia Patrimoniului Local
şi   Administraţia Pieţei.

POLIŢIA COMUNITARĂ
Urmăreşte respectarea normelor de protecţia mediului înconjurător şi

aplică sancţiunile prevăzute de H.C.L. nr. 52/2000, cu modificările ulterioare, în
anul 2004 fiind încheiate un nr. de 5 procese verbale de contravenţie.

În vederea identificării persoanelor care aruncă deşeuri de orice fel pe
malul şi în albia Văii Aiudelului, efectuează controale şi servicii de pază în zona
de protecţie a Văii Aiudelului, atât ziua cât şi pe timp de noapte (în special).

INSPECTORII DIN MINISTERUL APELOR PĂDURILOR ŞI PROTECŢIEI
MEDIULUI ŞI RA APELE ROMÂNE

Constată şi aplică sancţiunile prevăzute de Legea Mediului nr. 137/1995 şi
Legea Apelor nr. 107/1996.

8. DISPOZIŢII FINALE
8.1. Primăria municipiului Aiud sprijină organele de control autorizate din

cadrul Inspectoratului de Protecţia Mediului Alba şi din cadrul Agenţiei Naţionale
„ Apele Române” în activitatea acestora.

8.2. Nerespectarea de către prestatorii de servicii de salubritate a
responsabilităţilor ce-i revin din prezentul program atrage răspunderea
disciplinară, materială, contravenţională sau penală, după caz, conform
prevederilor legale.

8.3. Anexele "A" , "B" , "C" , "D" , “E” , “F” , “G”, ”H”  fac parte integrală din
prezentul program .

Beneficiarii de venit minim garantat vor avea prevăzut în programul
de lucru pentru anul 2005 şi activităţi de  întreţinere a spaţiilor verzi.



IC – PSM - 004
JUDEŢUL ALBA

PRIMĂRIA
MUNICIPIULUI AIUD

PROCEDURĂ PRIVIND
PROGRAMUL DE
SALUBRIZARE A

MUNICIPIULUI AIUD

Ediţia: 1
Rev. 8
Pag 15 / 24

ANEXA  "A"
colectare gunoi menajer pe străzi de la persoane fizice

ZIUA SĂPTĂMÂNII STRĂZILE
LUNI Avram Iancu, Simion Bărnuţiu, Liviu

Rebreanu,1 Decembrie 1918,
Voluntarilor, Gheorghe Şincai,

Milenium- Dunarex, Popa Şapcă,
Plugarilor, Viilor, Nicolae Bălcescu,

Bethlen Gabor, Piaţa Cuza-Vodă (S.C.
MALIV),Gheorghe Doja, Brazilor,

Viitorului, Florilor, Făget. 
MARŢI Piaţa Cuza-Vodă, Transilvaniei,

Morii ½, Koroşi  Csama Sandor,
Rozelor, Iuliu Maniu, Protopop Iosif

Pop, Meseriaşilor, Piaţa Gării,  8 Martie,
Mioriţei,  Băilor, Ion Creangă ½ ,

Salcâmilor, Izvorului, Mesteacănului,
Liliacului, crinului, Cireşilor, Emil

Racoviţă
MIERCURI Gh. Lazăr, Gorunului, Abrudului,

Moţilor, Livezii, Fântânele, Păltiniş,
Valea Aiudului- dreapta amonte,

Păşunii, Dorului, Codrului
JOI Tudor Vladimirescu, Ştefan cel Mare,

Crişan, Mărăşti, Mărăşeşti, Valea
Lupului, Mircea Vulcănescu, Octavian
Goga, Petre Ţuţea, Fenichel Samuel,

Lucian Blaga, Iazului, Grădinii,
Dumbrava, Vâlcele, Între Ape, Valea

Aiudului – stânga amonte
VINERI Piaţa Iuliu Maniu,  George Coşbuc,

Ştefan Octavian Iosif, Teilor, Horea, Ion
Creangă ½, Ecaterina Varga, Ostaşilor,
Dâmbului, Tribun Tudoran, Câmpului,
Morii½ , Mihai Eminescu, Aurel Vlaicu,

Dorobanţilor, Cloşca, Dr. Ciortea 



IC – PSM - 004
JUDEŢUL ALBA

PRIMĂRIA
MUNICIPIULUI AIUD

PROCEDURĂ PRIVIND
PROGRAMUL DE
SALUBRIZARE A

MUNICIPIULUI AIUD

Ediţia: 1
Rev. 8
Pag 16 / 24

ANEXA    "B"
privind numărul de containere deţinute de asociaţiile 

de locatari

Nr.
crt.

Denumire asociaţie 
locatari

Număr
Containere

Frecvenţa de
ridicare /

săptămână
0 1 2 3
1 Asociaţia de locatari

nr. 1
Bl 27 – 1 buc 3 ori /

săptămână
2 Asociaţia de locatari

nr. 2
Bl 21 – 2 buc 3 ori /

săptămână
3 Asociaţia de locatari

nr. 3
Bl 53 – 1 buc zilnic 

4 Asociaţia de locatari
nr. 4

Bl 37 – 2 buc 3 ori /
săptămână

5 Asociaţia de locatari
nr. 5

Bl 21 – 1 buc
CT 3 – 2 buc

3 ori /
săptămână

6 Asociaţia de locatari
nr. 6

CT 4 – 1 buc 3 ori /
săptămână

7 Asociaţia de locatari
nr. 7

Bl 53 – 1 buc
Bl.C8 – 1 buc

- zilnic 
- de 3 ori /
săptămână

8 Asociaţia de locatari
nr. 9

Bl.H11 – 2 buc

Bl A3 A5 – 2
buc

– de 2 ori /
săptămână
- de 3 ori /

săptămână 
9 Asociaţia de locatari

nr. 10
Bl. D5 – 2 buc

Bl. A8 – 1 buc
Bl. A16 – 1

buc

– de 2 ori /
săptămână

– zilnic 
– de 2 ori /
săptămână

10 Asociaţia de locatari
nr. 12

Bl C4 – 2 buc 3 ori /
săptămână

11 Bloc strada Morii 1 1/săptămână
12 Bloc strada Gh. Doja 2 2/săptămână
13 Bloc strada Teilor 2 2/săptămână



IC – PSM - 004
JUDEŢUL ALBA

PRIMĂRIA
MUNICIPIULUI AIUD

PROCEDURĂ PRIVIND
PROGRAMUL DE
SALUBRIZARE A

MUNICIPIULUI AIUD

Ediţia: 1
Rev. 8
Pag 17 / 24

• Notă: Frecvenţa de colectare pentru ziua de sâmbătă este de
1prox. 14 containere după cum urmează:

- Bloc 53 -2 containere
- Bloc 21 -2 containere
- Bloc 27 -1 container
- Bloc 37 -2 containere
- Bloc Teilor -2 containere
- Bloc A3 –A5- 1 container
- Piaţa Agroalimentară – 1 container
- S.C. Iosana Impex – 1 container
- C.T. 4 – 1 container
- Bloc A8 – 1 container
- Bloc D5 – 1 container



IC – PSM - 004
JUDEŢUL ALBA

PRIMĂRIA
MUNICIPIULUI AIUD

PROCEDURĂ PRIVIND
PROGRAMUL DE
SALUBRIZARE A

MUNICIPIULUI AIUD

Ediţia: 1
Rev. 8
Pag 18 / 24

ANEXA  "C"
lucrări de salubrizare şi regularizare a Văii Aiudelului

pe cursul din intravilanul localităţii

LUCRĂRI NECESARE
- regularizare curs apă la o lăţime  variabilă, în funcţie de situaţia

constatată pe teren
- taluzare maluri la 45 grade manual şi mecanic
- defrişări
- colectarea gunoiului menajer

UTILAJE NECESARE
- buldozer – Societatea de Gospodărire a Apelor Alba
- tractor cu remorcă - mijloace proprii
- unelte de lucru - mijloace proprii
- excavare şi transport depuneri aluvionare
- unelte de lucru - mijloace proprii

 FORŢA DE MUNCĂ 
- asigurată prin utilizarea beneficiarilor de venit minim garantat,

conform Legii 416/2001 şi prin programul AJOFM

Notă: 
1. Programul de control în domeniul protecţiei mediului, stbilit pe

tronsoane ale Văii Aiudului este anexat.
2. Comisia constituită prin Dispoziţia nr. 1078/22.05.2005 (anexată

prezentei) are rolul de punere în aplicare a prevederilor H.C.L nr.
153/18.08.2005 – privind degajarea zonei de protecţie a Văii Aiudului,
precum şi stabilirea albiei minore a Văii Aiudului. Acţiunea este în
curs de desfăşurare, astfel încât lucrările de salubrizare şi
regularizare vor fi completate conform constatărilor în teren.



IC – PSM - 004
JUDEŢUL ALBA

PRIMĂRIA
MUNICIPIULUI AIUD

PROCEDURĂ PRIVIND
PROGRAMUL DE
SALUBRIZARE A

MUNICIPIULUI AIUD

Ediţia: 1
Rev. 8
Pag 19 / 24

ANEXA  "D"
suprafeţele de măturat şi ritmicitatea

Nr.
crt Zon

a

Denumire 
stradă Suprafaţ

ă
mp

Zile/

săptămân
ă

Mp/
Săptămână Ritmicita

te

Carosabil 8 140 2 16 280 M,VTransilvaniei
Trotuar 7 400 5 37 000

L,M,MI,J,
V

Piaţa Cuza-
Vodă şi
Consiliul
Europei

Carosabil
+

Trotuar
18 800 5 94 000 L,M,MI,J,

V

Băilor 3 600 3 10 800 L,MI,V
Carosabil 3 560 2 7 120 L,JIuliu Maniu
Trotuar 1 440 5 7 200

L,M,MI,J,
V

Protopop Iosif
Pop

1700 2 3400 Mi, J

1
I

Şcolii 480 2 960 Mi, J
Carosabil 3 080 2 6 160 L,J2 II Stadionului
Trotuar 1 120 3 3 360 L,MI,V

Carosabil 6 600 2 13 200 M,V3 III Avram Iancu
Trotuar 6 000 2 12 000 M,V

Tudor
Vladimirescu

Carosabil
+

Trotuar

2 700 1 2 700 MI

4 IV
Ecaterina Varga Carosabil

+
Trotuar

7 700 2 15 400 M,J



IC – PSM - 004
JUDEŢUL ALBA

PRIMĂRIA
MUNICIPIULUI AIUD

PROCEDURĂ PRIVIND
PROGRAMUL DE
SALUBRIZARE A

MUNICIPIULUI AIUD

Ediţia: 1
Rev. 8
Pag 20 / 24

Spitalului Carosabil
+

Trotuar

1 200 3 3 600 L,MI,V

Piaţa Gării 7 100 5 35 500
L,M,MI,J,

V
5 V

   Piaţa
Agroalimentară

7 500 5 37 500
L,M,MI,J,

V
Carosabil 2 200 2 4 400 M,VGeorge Coşbuc

   Trotuar 2 000 2 4 000 M,V
Gării de la Ion
Creangă până
la Piaţa Gării

1 200 5 6 000
L,MI,V

Şt. O. Iosif Carosabil
+

Trotuar

860 2 1 750 M,V

Horea “-“ 1 100 2 2 200 M,V

6 VI

Teilor “-“ 900 1 900 MI
Tribun Tudoran “-“ 4 000 1 4 000 MI

Morii “-“ 4 000 2 8 000 MI,V7 VII
Ion Creangă “-“ 23 800 2 47 600 M,J

8 VIII Zona Centrală 1 200 5 6 000
L,M,MI,J,

V
Sergent
Haţegan

2 400 5 12 000
L,M,MI,J,

V
9 IX Microraion III 19 300 5 96 500

L,M,MI,J,
V

Bethlen Gabor Carosabil 1 140 3 3 420 L,MI,V10 X
Trotuar 1 080 3 3 240 L,MI,V

11 XI Parcul Municipal 10 100 1 10 100 V
12 XII Rozelor 720 2 1 140 M,V

TOTAL 518 230



IC – PSM - 004
JUDEŢUL ALBA

PRIMĂRIA
MUNICIPIULUI AIUD

PROCEDURĂ PRIVIND
PROGRAMUL DE
SALUBRIZARE A

MUNICIPIULUI AIUD

Ediţia: 1
Rev. 8
Pag 21 / 24

ANEXA  "E"
Programul  de lucru cu beneficiarii de venit minim garantat,

conform Legii 416/2001

În  cursul anului 2005 se derulează următoarele tipuri de lucrări:
1. Activităţi de salubrizare a municipiului Aiud, respectiv:

- străzile din municipiu (măturat şi curăţat  zăpada, inclusiv aleile din
cartierele de locuinţe)

- Parcul municipal (curăţarea zăpezii, măturat aleile, greblat spaţiul verde,
evacuarea deşeurilor)
2. Salubrizarea periodică a Văii Aiudelului prin acţiuni de defrişare a malurilor,
curăţirea albiei, colectarea deşeurilor, încărcat şi transportat gunoiul rezultat.
3. Activităţi de reparare şi igienizare a spaţilor de învăţământ şi a spaţilor de
cultură aferente municipiului.
4. Dezafectarea zonelor cu depuneri necontrolate de deşeuri.
5. Lucrări de plombare a străzilor din municipiu şi de împrăştiere de pietriş pe
străzile nemodernizate.
6. Decolmatarea rigolelor obturate cu aluviuni şi deşeuri.
7. Lucrări de încărcare şi transport a materialelor rezultate în urma desfăşurării
activităţilor descrise anterior, beneficiind de mijloace de transport ale Serviciului
Administraţiei Publice Locale.
8. Salubrizarea şi curăţarea intrărilor din municipiul Aiud, străzile Transilvaniei şi
T. Vladimirescu, inclusiv a parcărilor.
9. Dislocat şi transportat piatră cubică de pe str. Ion Creangă.
10. Curăţarea rigolelor pe străzile Morii şi Transilvaniei.
11. Refacerea gardului împrejmuitor Parcului Municipal.
12. Montarea filtrelor ecologice şi întreţinerea lor pe Valea Aiudelului.



IC – PSM - 004
JUDEŢUL ALBA

PRIMĂRIA
MUNICIPIULUI AIUD

PROCEDURĂ PRIVIND
PROGRAMUL DE
SALUBRIZARE A

MUNICIPIULUI AIUD

Ediţia: 1
Rev. 8
Pag 22 / 24

13. Transportul şi tăiatul lemnelor pentru instituţile de învăţământ din municipiu şi
pentru Serviciul Social.
14. Efectuarea lucrărilor pregătitoare în vederea reparării străzilor din municipiu
ce urmează a fi asfaltate.
15. În satele aparţinătoare municipiului se vor curăţa rigolele, se vor salubriza
cursurile de apă, se vor transporta lemne pentru pentru şcoli.

ANEXA  "F"
 Zonarea teritoriului administrativ al municipiului 

Aiud în vederea asigurării salubrităţii
cu beneficiarii de venit minim garantat

Nr.
Crt.

ZONA 
DENUMIREA STRĂZILOR

Nr. 
persoane
(aprox.)

AVTIVITĂŢI
(generale)

1 Bethlen Gabor
Parcul Municipal
Gheorghe Doja

15
Salubrizare,Curăţire rigole
Întreţinere spaţii verzi, 
Alte tipuri de lucrări specifice
sezonului

2 Cuza Vodă
Transilvaniei

15 “-“

3 Iuliu Maniu
Piaţa Agroalimentară

Autogara
20 “-“

4 Cartierul Microraion III 15 “-“
5 Piaţa Gării 

Ion Creangă
15 “-“

6 George Coşbuc
Stadionului

Horea, Teilor, Şt. O. Iosif
15 “-“



IC – PSM - 004
JUDEŢUL ALBA

PRIMĂRIA
MUNICIPIULUI AIUD

PROCEDURĂ PRIVIND
PROGRAMUL DE
SALUBRIZARE A

MUNICIPIULUI AIUD

Ediţia: 1
Rev. 8
Pag 23 / 24

7 Sergent Haţegan
Ecaterina Varga

15 “-“

8 Tribun Tudoran
M. Eminescu – Câmpului

15 “-“

9 Consiliul Europei
Tudor Vladimirescu

15 “-“

10 Avram Iancu
Moţilor

15 “-“

11  Valea  Aiudelului (sectorizată) 20 Salubrizarea şi întreţinerea
albiei şi malurilor

ANEXA  “ G “
GRAFIC

Privind activitatea de salubrizare pe străzi şi
echipe de personal

Nr.
crt

SECTOR PROGRAM
RITMICITATE 

PERSONAL
ECHIPĂ

1 Str. Transilvaniei Zilnic Luşcă Gheorghe
2        Centru            5.30 – 13.30 Luşcă Agenda
3        Primărie            5.30 –   9.30
4 Str. Avram Iancu Zilnic
5 Str. Popa Şapcă            5.30 – 13.30
6 Str. Bethlen Gabor            5.30 – 13.30

7 Str. Iuliu Maniu Zilnic   5.30 –   9.30 Ciurar Ioan
8 Str. Băilor – notariat            5.30 –   9.30 Ciurar Maria
9 Str. Băilor – autogara            5.30 –   9.30 Ciurar Radu
10 Str. Rozelor            5.30 –   9.30 Bucsa Daniel
11 Micro III – părculeţ            5.30 – 13.30
12 Str. Unirii            5.30 – 13.30
13 Str. E. Varga Luni, Miercuri, Vineri
14 Str. T. Vladimirescu Luni, Miercuri, Vineri

15 Piaţa Consiliul Europei Zilnic    5.30 –   9.30 Drăgoi Cruciţa
16 Str. S. Bărnuţiu (finanţe)             5.30 –    9.30 Drăgoi Mircea
17 Str. Sg. Haţegan            10.00 – 10.30 Ţitrom Mina
18 Micro III – Bulevard            10.30 – 13.30 Ţitrom Nicolae
19 Str. Ax. Sever            10.30 – 13.30



IC – PSM - 004
JUDEŢUL ALBA

PRIMĂRIA
MUNICIPIULUI AIUD

PROCEDURĂ PRIVIND
PROGRAMUL DE
SALUBRIZARE A

MUNICIPIULUI AIUD

Ediţia: 1
Rev. 8
Pag 24 / 24

20 Str. Transilvaniei               5.30 – 9.30 Drăgoi Dumitru
21 B.C.R – U.M 01626               5.30 – 9.30 Rostaş Violeta
22 Str. Morii Miercuri, Vineri Mureşan Claudia
23 Str. Tribun Tudoran Miercuri 5.30 – 13.30 Ţitrom Ana
24 Str. Stadionului               5.30 – 13.30
25 Str. George Coşbuc               5.30 – 13.30
26 Str. Horea, Teilor Luni, Miercuri, Vineri
27 Str. Şt. O. Iosif Luni, Miercuri, Vineri
28 Piaţa Gării Joi

29 Str. Transilvaniei Zilnic     5.30 –   9.30 Ciurar Laurean
30 B.C.R  Poliţie              5.30 –   9.30 Ciurar Margareta
31 Părculeţ Primărie              5.30 –   9.30
32 Str. I. Creangă              5.30 – 13.30
33 Spital              9.30 – 13.30

NOTĂ: În zilele de sâmbătă şi duminică între orele 6 – 10 , sunt
programaţi un număr de 3 muncitori din cadrul Compartimentului Salubritate care
asigură salubrizarea municipiului Aiud.

Preşedinte de şedinţă,
Consilier ,

Victor Alexa
Contrasemnează,
Secretarul Municipiului Aiud,
Ecaterina Bîrlogeanu 


	ROMANIA
	JUDETUL ALBA
	MUNICIPIUL AIUD
	HOTÃRÂREA Nr.184
	
	
	
	
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  AIUD, JUDEÞUL A�


	H O T Ã R Ã ª T E:



	Anexa_h184.pdf
	ANEXÃ LA HCL nr.184 din 22.09.2005
	Exemplar nr. ________
	Data intrãrii în vigoare :
	
	
	Verificat : Ing. Delia Florea
	Întocmit : biolog Raluca Maior

	LiSTA DE DIFUZARE
	Parcuri..............................15 ha
	În data de 30,31 mai ºi 2,3 iunie 2005 domnul pr



	ANEXA  "A"
	
	
	
	
	
	
	LUNI







	ANEXA  "D"
	
	
	
	
	
	
	
	TOTAL







	Salubrizare,Curãþire rigole



